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Seznam zkratek

ACE Angiotenzin konvertující enzym

APACHE Acute Physiology and Chronic Health Evaluation

ASA American Society of Anesthesiologists

BiA Bradykininem indukovaný angioedém

BMI Body mass index

C1-INH Inhibitor C1-esterázy

CL Confidence limit (interval spolehlivosti)

CMP Cévní mozková příhoda

CPE Carbapenemase producing Enterobacteriaceae

CT Computed tomography

ESBL Extended spectrum β-lactamases

GCS Glasgow Coma Scale

GOS Glasgow Outcome Scale

ICMP Ischemická cévní mozková příhoda

ICH Intracerebrální krvácení (intracerebral haemorrhage)

IChV Infekce v místech chirurgického výkonu

MRSA Methicilin-rezistentní Staphylococcus aureus

N Počet pacientů

NI Nozokomiální infekce

NIHSS National Institutes of Health Stroke Scale

NJ Neurointenzivní jednotka

SAK Subarachnoidální krvácení

SpO2 Periferní saturace hemoglobinu kyslíkem

TISS Therapeutic Intervention Scoring System

tPA Aktivátor tkáňového plazminogenu

VRE Vancomycin-resistantní Enterococcus
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Úvod

Prevence infekčních komplikací v neurointenzivní péči patří k nedílné součásti

komplexní péče o neurointenzivní pacienty. I přes rozvoj nových možností v jejich

prevenci [1-2] se incidence těchto vážných komplikací stále nedaří eliminovat [3-4], a

patří k aktuálním tématům na jednotkách intenzivní péče [5-7].

Infekční komplikace zhoršují prognózu základního neurologického nebo

neurochirurgického onemocnění [8]. Výsledný neurologický nález není dán jen

typem, rozsahem a lokalizací primárního onemocnění centrální nervové soustavy, ale

i sekundárním infekčním onemocněním. Infekční komplikace se podílejí na zvýšené

morbiditě a mortalitě akutních neurointenzivních pacientů [9-28]. Mimo tento

negativní vliv na organismus jsou infekční komplikace spojené také se

zvýšenou ekonomickou náročností zdravotní péče [29-30]. Prodlužují dobu

hospitalizace [31-33], vyžadují další diagnostické a terapeutické postupy, zejména

zvyšují spotřebu antibiotik, která s sebou přináší i další negativní efekt. Nadměrné

používání antibiotik je hlavní příčinou vzniku a šíření mutlirezistentních bakterií [34],

a tím zhoršující se epidemiologické situace na jednotkách intenzivní péče.

Na výskytu nozokomiálních infekcí (NI) se podílí řada rizikových faktorů a mnohé

z nich se však doposud nepodařilo plně identifikovat. Významnou úlohu jednoznačně

zaujímají preventivní hygienicko-epidemiologická opatření [35-42] a racionální

profylaktické a terapeutické podávání antibiotik [43-45]. Vhledem k preventabilnímu

charakteru infekčních onemocnění je tedy základní strategií k jejich eliminaci

zavedení preventivních opatření [46-60]. Jedná se především o zajištění hygienicko-

epidemiologického režimu a racionálního podávání antibiotik.

Incidence infekčních komplikací se řadí mezi indikátory kvality intenzivní péče, a na

naší neurointenzivní jednotce patří mezi základní strategické cíle. Preventivní

multimodální protokol nozokomiálních infekcí byl na Neurointenzivní jednotce (NJ)

Neurocentra Krajské nemocnice Liberec zaveden v lednu 2001.
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Cíl práce

Cílem předkládané práce je prospektivní sledování efektivity Preventivního

multimodálního protokolu nozokomiálních infekcí v neurointenzivní péči.

První práce byla zaměřena na zhodnocení 10letého období preventivního

multimodálního protokolu pro kontrolu nozokomiálních infekcí u 3464 pacientů s

akutním primárním onemocněním mozku (Příloha 1).

SPATENKOVA V, BRADAC O, FACKOVA D, BOHUNOVA, SUCHOMEL P.

Low incidence of multidrug-resistant bacteria and nosocomial infection due to a

preventive multimodal nosocomial infection control: a 10-year single centre

prospective cohort study in neurocritical care. BMC Neurol. 2018;18:23. doi:

10.1186/s12883-018-1031-6. IF 2.233.

Druhá práce zhodnotila 6leté období výskytu infekcí v místě chirurgického výkonu

u 274 pacientů po operaci hrudní a bederní páteře (Příloha 2).

SPATENKOVA V, BRADAC O, JINDRISEK Z, HRADIL J, FACKOVA D,

HALACOVA M. Risk factors of surgical site infections after thoracic and lumbar

surgery: a 6-year single centre prospective cohort study. J Orthop Surg Res

2021;16:265. IF 2.359.

K práci jsou přiloženy kazuistiky, které ukazují na komplexnost prevence infekčních

komplikací.

SPATENKOVA V, KREJZAROVA P, JEDLICKA J. Pre-stroke undiagnosed

dysphagia lusoria as a rare cause of aspiration pneumonia with respiratory failure in a

stroke patient. SAGE Open Med Case Rep. 2018;6:2050313X18761308. doi:

10.1177/2050313X18761308 (Příloha 3).

SPATENKOVA V, SIMOVA D, BENES V 3
rd

, JEDLICKA J. Orolingual bradykinin

angioedema after alteplase in acute stroke: treatment with or without C1 esterase

inhibitor. Cesk Slov Neurol N. 2018;81:478-480. IF 0.355 (Příloha 4).
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Předposlední práce (Příloha 5) ukazuje 10letý přehled úmrtnosti u 6 136

neurointenzivních pacientů na NJ v období od roku 2001 do 2010.

SPATENKOVA V, BRADAC O, SUCHOMEL P. Potential brain dead organ

donation in neurocritical care mortality. J Neurosurg Sci. 2020;64:247-252. IF 2.279

(Příloha 5).

Poslední práce (Příloha 6) popisuje 5leté prospektivní sledování pacientů po

transplantaci orgánů od 14 dárců po diagnostice smrti mozku.

SPATENKOVA V, POKORNA E, SUCHOMEL P. Five-Year Follow-Up on

Transplanted Organs From Donors After Brain Death After Acute Stroke. Exp Clin

Transplant. 2017;15:445-447. doi: 10.6002/ect.2016.0147. IF 0.695 (Příloha 6).
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Metodika

Prospektivní observační studie probíhala na Neurointenzivní jednotce Neurocentra

Krajské nemocnice Liberec (Příloha 1, 2). Neurointenzivní jednotka je určena pro

dospělé pacienty s akutním neurologickým nebo neurochirurgickým onemocněním

mozku, cév (arteria carotis interna), míchy a páteře. Prospektivní preventivní

multimodální protokol pro kontrolu nozokomiálních infekcí byl společně

s prospektivní databází pacientů zaveden v lednu 2001. Tento protokol se skládá ze

dvou základních preventivních postupů: 1/ Hygienicko-epidemiologický režim a 2/

Racionální profylaktické a terapeutické podávání antibiotik. Do prospektivní

databáze jsou zaznamenávány demografické, klinické a laboratorní údaje související

s preventivním multimodálním protokolem pro kontrolu nozokomiálních infekcí

v neurointenzivní péči.

Za desetileté období od roku 2001 do roku 2010 bylo na neurointenzivní jednotce

hospitalizováno celkem 6 136 akutních neurointenzivních pacientů. Charakteristiku

souboru ukazuje Graf 1 a Tabulka 1 (Příloha 5).

Graf 1. Akutní onemocnění mozku, cév, míchy a páteře u 6 136 neurointenzivních

pacientů v období od roku 2001 do 2010.
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Tabulka 1. Charakteristika 6 136 neurointenzivních pacientů v období od roku 2001

do 2010.

Parametr Průměr
Směrodatná

odchylka
Medián

Věk (roky) 55,88 14,72 57,00

Hmotnost (kg) 78,29 15,63 78,00

Body mass index 26,85 4,71 26,20

Hospitalizace na NJ (den) 3,75 5,32 2,00

APACHE II při přijetí na NJ 10,63 5,23 10,00

GCS při přijetí na NJ 13,79 2,51 15,00

GOS při propuštění z NJ 3,97 1,13 4,00

Typ přijetí na NJ (počet pacientů)

Primární 769 (12,6%)

Sekundární do 24 hodin 808 (13,2%)

Sekundární po 24 hodinách 4559 (74,3%)

APACHE - Acute Physiology and Chronic Health Evaluation, GCS - Glasgow Coma Scale, GOS - Glasgow

Outcome Scale, NJ - Neurointenzivní jednotka

Do první prospektivní observační 10leté studie bylo zařazeno 3464 pacientů

s akutním primárním onemocněním mozku (Graf 2, 3, Příloha 1).
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Graf 2. Počet pacientů s akutním primárním onemocněním mozku v 10leté

prospektivní observační studii.


[…]


po trombolytické terapii rtPA u akutní cévní mozkové příhody. Pokud u rychle

progredujícího edému v obličeji a horních dýchacích cest nedochází k ústupu edému

po podání antialergické terapie, a navíc pacient užívá ACE inhibitory při hypertenzní

terapii, je třeba myslet na BiA a k léčbě použít C1-INH [71-75]. Mechanismus BiA je

založen na vazodilataci indukující bradykininy a zvýšené endoteliální permeabilitě po

uvolnění z vysokomolekulárního kininogenu působením plazmatického kalikreinu.

Inhibitory ACE snižují degradaci bradykininu, což vysvětluje, proč je u osob

užívajících inhibitory ACE zvýšené riziko rozvoje BiA jak je vidět v našich

kazuistikách (Příloha 4). I když v prvním případě akutní orotracheální intubace byla

úspěšně vyřešena zkušeným anesteziologem, tak u druhé pacientky edém ustoupil po

podání C1-INH, a akutní zajištění dýchacích cest nebylo již nutné.

Vzhledem k výsledkům první prospektivní studie u akutního primárního onemocnění

mozku, kde se nejčastěji vyskytla IChV (2.0%), (Tabulka 2, 3), jsme se u onemocnění

páteře zaměřili jen na tento typ infekce. IChV jsou rizikem každého operačního

výkonu, ale u operacích páteře mají vzhledem k lokalizaci operované oblasti riziko

sekundárního poškození míchy a dalších nervových struktur. Preventivní opatření a

sledování výskytu IChV zaujímají u těchto výkonů důležité místo [76-77].

Dodržování standardních preventivních postupů je nutné po celé perioperačního

období. Většinou se však setkáváme s jejich důsledným dodržováním především na

operačním sále, ale pro vznik nozokomiálních infekcí má význam i celé

postoperačním období, zejména péče o ránu a drenáže. Standardní preventivní

postupy péče o rány a drenáže mají v našem Preventivním multimodálním protokolu

infekčních komplikací významné místo, ale podstatné je, aby tyto postupy dodržoval

celý lékařský a ošetřovatelský tým, což není snadný úkol.
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V prevenci IChV je velmi důležité správné preventivní profylaktické podávání

antibiotik [76] jen před a během operace, a neprodlužovat podávání antibiotika po

operaci. Tento cíl se nám ve spolupráci s neurochirurgy podařilo uskutečnit, a naše

výsledky ukazují, že potřebnou prodlouženou antibiotickou profylaxi dostalo jen 12

(4,20%) z 286 pacientů. Mezi další postupy, které zhoršují účinnost antibiotické

profylaxe, patří již zmíněné nesprávné načasování, podání nedostatečných dávek a

nepodání opakované dávky antibiotika peroperačně, pokud to vyžaduje délka výkonu

či krevní ztráta.

Výskyt IChV po operacích páteře se v literatuře pohybuje v poměrně širokém

rozmezí od 2 do 13% [78-85]. Výsledky naší 6leté prospektivní studie u 274 pacientů

ukázaly výskyt IChV u 22 pacientů (8,03%). Převážnou část zaujímaly povrchové

IChV, méně infekcí bylo hlubokých (1,82%) a nejméně orgánových (0,36%). U

všech pacientů majících IChV však předcházela neinfekční komplikace rány. Kvalita

péče o rány je proto významný faktorem v eliminaci IChV a správné nastavení

preventivních postupů v předoperačním a perioperačním období vykazuje vysoký

stupeň preventability IChV [76-90].

Prevence nozokomiálních infekcí má svůj význam i u potenciálních dárců orgánů

přicházejících v úvahu u pacientů v hlubokém bezvědomí a stavu blízkému smrti

mozku, kdy těžká infekce dárce může zabránit jeho zařazení do transplantačního

programu [91-101]. Současně mohou nozokomiální infekce u dárce negativně

ovlivnit průběh přijetí transplantovaného orgánu u příjemce. V naší poslední práci

(Příloha 6) vidíme 5leté prospektivní sledování pacientů po transplantaci orgánů od

14 dárců přijatých na naši NJ pro akutní cévní mozkovou příhodu, kdy pouze jeden

dárce měl nozokomiální infekci močových cest bez negativního ovlivnění průběhu

přijetí orgánu po transplantaci a žádný pacient nebyl kolonizován multirezistentní

bakterii ESBL, MRSA, VRE a CPE.
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Závěr

1. Nozokomiální infekce v neurointenzivní péči vedou k vyšší morbiditě,

mortalitě a ekonomické náročnosti.

2. Prevence infekčních komplikací by měla být součástí péče o každého

neurointenzivní pacienta.

3. Náš Preventivní multimodální protokol nozokomiálních infekcí u pacientů

s akutním primárním onemocněním mozku v neurointenzivní péči je velmi

efektivní, vedl ke sníženému výskytu nozokomiálních infekcí (4,2%),

sníženému vzniku nozokomiálních infekcí v průběhu 10 let (z 16,3% na 9,2%

pacientů), k nízkému výskytu mutlirezistentních bakterií ESBL a MRSA

(0,9% pacientů) a žádnému výskytu CPE a VRE.

Z naší studie vyplynuly tyto rizikové faktory pro vznik infekčních komplikací:

- doba hospitalizace na NJ

- zajištěné dýchací cesty (endotracheální rourka, tracheostomická

kanyla)

- močový katétr

- antibiotická profylaxe

- neinfekční komplikace rány

- transfúze

4. Zavedení Preventivního multimodálního protokolu nozokomiálních infekcí u

pacientů po plánovaných operacích hrudní a bederní páteře vedlo k 8,03%

výskytu infekcí v místě chirurgického výkonu (IChV). Rizikové faktory pro

vznik IChV byly zjištěny neinfekční komplikace rány a teplé období.

V. Špatenková: Prevence infekčních komplikací v neurointenzivní péči

Preventivní multimodální protokol nozokomiálních infekcí
