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MUDr. Věra Špatenková předložila habilitační práci shrnující výsledky

její dlouhodobé a systematické vědecko – publikační činnosti na poli

studia infekčních komplikací v neurointenzivní medicíně.

Habilitační práce je sepsána v českém jazyce a komentuje 6 prací

publikovaných v periodicích indexovaných v databázi WoS (Clarivate

Analytics), kde je MUDr. Špatenková vždy prvním autorem. Jedná se o 4

prospektivní observační studie, zbylé dvě práce předkládají kazuistiky.

Práce byly publikovány v horizontu let 2017 – 2021. 3 práce byly

publikovány v Open Access časopisech. Z celkového rozsahu 94 stran

včetně úvodu a seznamu zkratek, je 35 stran věnováno úvodu a 21

doprovodnému textu k publikovaným pracím. Dalších 38 stran tvoří

vlastní publikované práce. Autorka použila 101 literárních referencí

s nejnovějším datováním r. 2020.

Autorka si jako téma své habilitační práce zvolila aktuální problematiku

jednotek intenzivní péče. Ve svých pracích monitorovala výskyt

nosokomiálních infekcí u pacientů na jednotce neurointenzivní péče

v dlouhodobém horizontu až 10 let. Cílem práce bylo sledování efektivity

Preventivního multimodálního protokolu nozokomiálních infekcí

v neurointenzivní péči. Tento protokol je vlastně obsahem pouze prvních

dvou prací, ve kterých autorka popisuje rozvoj nosokomiálních infekcí a

jejich rizikových faktorů u pacientů s primárním onemocněním mozku a

po operacích hrudní a bederní páteře. Vlastní multimodální protokol je

jak v úvodu práce, tak i v jednotlivých studiích, popsán velmi obecně a

stručně, pouhým výčtem jednotlivých parametrů, bez jejich

podrobnějšího rozboru.

Observační studie jsou doplněny 2 pracemi se zajímavými kazuistikami.

Poslední dvě studie doplňují soubor o práce hodnotící celkovou úmrtnost

na neurointenzivní jednotce a prospektivní sledování pacientů po

transplantaci orgánů od dárců po akutní CMP po smrti mozku.

Jako určitý nedostatek předkládaných prací, vidím to, že se jedná pouze o

observační studie.

Kladem předložené práce je rozhodně prospektivní zpracování se

systematickým a precizním zpracováním velkého množství dat. Ocenění

zaslouží i velikost souborů pacientů v jednotlivých studiích. Jedná se o

3464 pacientů v první, 274 pacientů ve druhé, 6136 pacientů v páté a 14

dárců orgánů v šesté práci. Podrobnější teoretický rozbor v úvodu s

komparací výsledků s ostatními studiemi a s možností eventuálního

výhledu k dalšímu zkvalitnění prevence nosokomiálních infekcí, by

zajisté vedlo k dalšímu zkvalitnění práce.

Na závěr posudku bych vyzdvihla, že práce obsahuje poznatky, které

byly publikovány a oponovány vědeckou komunitou. MUDr. Věra

Špatenková, Ph.D. prokázala ve své práci vysokou míru systematického a

metodického přístupu.

S ohledem na výše uvedená konstatování prohlašuji, že předložený

spis MUDr. Špatenkové, Ph.D. splňuje požadavky standardně

kladené na úroveň habilitační práce a doporučuji ji k obhajobě.

Vyjádření ke kontrole originality

Habilitační práce byla podrobena kontrole originality a podobnosti

systémem Turnitin. Nebyla nalezena žádná významná shoda s jinou prací.

Dotazy pro diskuzi při obhajobě habilitační práce

1. Studie prezentované v habilitační práci jsou prospektivní. Porovnávala

autorka v nějaké své jiné práci výskyt infekčních komplikací u skupiny

pacientů při zavedení preventivního multimodálního protokolu s event.

retrospektivní skupinou pacientů, kdy tento protokol nebyl aplikován ?

2. Podáváte na vaší jednotce intenzívní péče antibiotickou profylaxi

v perioperačním období i u pacientů s kraniotomií bez užití cizího

materiálu? Jak konkrétně? Existují data porovnávající výsledky

s použitím a bez použití antibiotické profylaxe u těchto kraniotomií?
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